Magna hæc immemoriam ingenii satis; sed nihil turpius, quam quod etiam in scriptis oblivia sebeat, quid paulo ante posuisset.

Jam qui hæc parte animi, qua custos est ceterarum ingenii partium, tam debilis esset, ut ne in scripto quidem meminisset, quid paulo ante posuisset, huic minimè mirum est ex tempore dicentim solitam effluere mentem.

Itaque quum ei nec officium deesseset, et flagraret studio dicendi, perpaucæ ad eum causæ deferebantur. Orator autem, vivis ejus æqualibus, proximus optimis numerabatur, propter verborum bonitatem, ut ante dixi, et expeditam ac profluentem quodam modo celeritatem. Itaque ejus orationes adspiciendas tamen censeo: sunt illæ quidem languidiores; verumtamen possunt augere, et quasi alere id bonum, quod in illo mediocriter fuisse concedimus; quod habet tantam vim, ut solum, sine aliis, in Curione speciem oratoris alicujus efficerit.

Vivamente instigado por Bruto para que se esplique acerca de los oradores contemporáneos, y particularmente de M. Marcelo (1) y César, escuchase diestramente Cicerón bajo pretesto de que tanto como él conoce Bruto el talento oratorio de cada uno de estos insignes varones. Más Bruto, por ser todavía muy mozo cuando partiera César para las Galias y España, no había tenido tiempo suficiente de oírle y juzgarle; por lo que toca a Marcelo, le era muy conocido y por lo mismo «qué piensas de él?», le pregunta a Cicerón.

(1) Este es el mismo que habiendo sido cónsul en 702 se hallaba a la sazón desterrado en Mililene; y cuya vuelta (en 707) vino a coincidir con la época en que se compuso este Dialogo, y dio lugar a la bellísima oración *Pro Marcello*.

XVI. Quid igitur de illo iudicas, quem sepe audisti? — Quid censes, inquit, nisi id, quid habiturus es similem tu? — Næ ego, inquam, si ita est, velim tibi eum placere quam maxime. Atqui et ita est, inquit, et vehementer placet; nec verò sine causa; nam et didicit, et, omissis ceteris studiis, unum id egit, seseque quotidianis commentationibus acer- rimè exercuit.

Itaque et lectis uitur verbis, et frequentibus; et splendore vocis, et dignitate motus fit speciosum et illustre, quod dicitur, onniaque sic suppetunt, ut ei nullam deesse virtutem oratoris putem; maximè laudandus est, qui hoc tempore ipso, quum liceat, in hoc communī nostro, ei quasi fatali malo, consoletur se quum conscientia optima mentis, tum etiam usurpatione et renovatione doctrine. Vidi enim Mytilensis nuper virum, atque, ut dixi, vidi plenè virum. Itaque quum eum antea tui similem in dicendo viderim, tum verò nunc à doctissimo viro, tibique, ut intellexi, amicissimo Cratippo, instructum omni copiâ, multò videbam similiorem.

Satisfecho de este juicio manifiesta Tullio un vivo deseo de saber la opinión de Aticio acerca de César, considerado como orador y como escritor: hela aquí.

XVII. Sed tamen, Brute, inquit Atticus, de Cæsare et ipse ita judico, et de hoc hujus generis acerrimo estimatore (Tullio scil.) sapissime audio, illum omnium ferè oratorum latine loqui elegantissime: nec id solum domesticâ consuetudine, ut dudum de Læliorum et Muciorum familiis audiebamus; sed, quanquam id quoque credo fuisse, tamen ut esset perfecta illa bene loquendi laus, multis litteris, et iis quidem reconditis et exquisitis, summoque studio et diligentia est consecutus.

Quin etiam, in maximis occupationibus, quum ad te ipsum, inquit in me intuens, de ratione latine loquendi accuratissime scripserit; primoque in libro dixerit, verborum delectum originem esse eloquentia; tribueritque, mihi Brute, huic nostro, qui me de illo maluit, quam se diceret, laudem singularem (nam scripsit his verbis, quum hunc nomine esset affatus: «Ac, si cogitata præclaræ eloqui possent, nonnulli studio et usu elaboraverunt, cuius te pœnè principem copiae atque inventorem, bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus») hunc facilem, et quotidianum novissem sermonem, nunc pro relicto est habendum.

Solum quidem, et quasi fundamentum oratoris vides, locutionem emendataꝝ et latinam; enjus penes quos laus ad-

huc fuit, non fuit rationis, aut scientiae, sed quasi bona consuetudinis. Mitto C. Lælium, P. Scipionem : atatis illius ista fuit laus, tanquam innocentie, sic latini loquendi; nec omnium tamen; nam illorum aquales, Cæcilium et Pacuvium, malè locutos videmus; sed omnes tum ferè, qui nec extra ubem hanc vixerant, nec eos aliqua barbarie domestica infuscaverat, recte loquebantur. Sed hanc certè rem deteriorem vetustas fecit et Romæ, et in Græcia; confluxerunt enim et Athenas, et in hanc urbem multi inquinatè loquentes ex diversis locis : quod magis expurgendus est sermo, et adhibenda, tanquam obrussa, ratio, quæ mutari non potest; nec utendum prævisima consuetudinis regula.

T. Flamininum, qui cum Q. Metello consul fuit, pueri videntur : existimabatur bene latine, sed litteras nesciebat. Catulus erat ille quidem minime indoctus, ut à paulo^o test est antè dictum : sed tamen suavitas vocis, et lenis appellatio litterarum, bene loquendi famam confererat. Cotta, quia se valde dilatandæ litteris à similitudine Græcæ locutionis abstraxerat, sonatque contrarium Catulo, subagreste quiddam, planiè subrusticum ; alia quidem, quasi inculta et silvestri via, ad candem laudem pervenerat.

Caser autem rationem adhibens, consuetudinem vitiosam et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat. Itaque quidam ad hanc elegantiæ verborum latinorum (qua, etiam si orator non sis, et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est) adjungit illa oratoria ornamenta dicendi; tum videtur tanquam tabulas bene pietas collocare in bono lumine. Hanc quidam habeat præcipuum laudem in communibus, non video cui debeat cedere : splendidam quamdam, minimèque veterioriam rationem dicendi tenet, voce, motu, formâ etiam magnifica, et generosa quadam modo.

Tum Brutus : Orationes quidem ejus mihi vehementer probabantur; complures autem legi. Atque etiam commentarios quosdam scriptis rerum suarum. Valde quidem, inquam, probando: nudi enim sunt, recti et venusti, omni ornato orationis, tanquam veste, detracto : sed dum voluit alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam; inepti gratum fortasse fecit, qui volent illa calamistris inureré : sanos quidem homines à scribendo deterruit. Nihil enim est in historia, pura et illustri brevitate dulcissimum.

Empero si ciertos miramientos y respetos obligaran en alguna maniera á Ciceron á servirse de intérpretes para encimar á Marcelo cuál convenia, cuando se halaba este en desgracia, y para hablar de César, á quien no querian adular, pero con quien le era preciso guardar algunas consideraciones, á nadie cede el cuidado de hacer con toda franqueza y bidalguia

cumplida justicia á los sobresalientes dotes de Hortensio, á cuya memoria dejado consagradas tan bellas reflexiones en la introducción de este Diálogo.

XVIII. Hortensius igitur, quem admodum adolescens orsus esset in foro dicere, celeriter ad majores causas adhiberi cœptus est : quanquam inciderat in Cottæ et Sulpicii etatem, qui annis decem maiores, excellente tum Crasso, et Antonio, deinde Philippo, post Julio, cum iis ipsis dicendi gloriâ comparabatur. Primum memoria tanta, quantam in nullo cognovisse me arbitror, ut, que secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset. Hoc adjumento ille tanto sic utebatur, ut sua et conamentata, et scripta, et, nullo referente, omnia adversariorum dicta meminisset.

Ardebat autem cupiditate sic, ut in nullo unquam flagranti studi viderim : nullum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret, aut meditaretur extra forum : sepiissime autem eodem die utrumque faciebat. Attulateratque minimè vulgare genus dicendi : duas quidem res, quas nemo alius ; partitiones, quibus de rebus dicturus esset, et collections, memor et quae essent dicta contraria, queque ipse dixisset.

Erat in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus; eaque erat quum summo ingenio, tum exercitationibus maximis consecutus : rem complectebatur memoriter, dividebat acutè, nec pretermittebat ferè quidquam, quod esset in causa, aut ad confirmandum, aut ad refellendum. Vox canora et suavis : motus et gestus etiam plus artis habebat, quam erat oratori satis. Hoc igitur florescente, Crassus est mortuus, Cotta pulsus, judicia intermissa bello, nos in forum venimus.

Va á hablarnos ahora Ciceron de sus trabajos, de su talento y de sus triunfos oratorios con el noble desinterés de un hombre privilegiado y de primer orden, que se juzga á sí mismo como le han juzgado las supremas inteligencias de su siglo, como desea serlo algún dia por la posteridad.

XIX. Duo tum excellebant oratores, qui me imitandi cupiditate incitarent, Cotta et Hortensius : quorum alter remissus et lenis, et propriis verbis comprehendens solutè et facile sententiam ; alter ornatus, acer, et non talis, qualem tu eum, Brute, jam deflorescens cognovisti, sed verborum, et actionis genere commotior. Itaque cum Hortensio mili magis arbitrabar rem esse; quod et dicendi ardore eram propior, et ætate conjunctior. Etenim videram in iisdem causis, ut pro M. Canuleio, pro Cn. Dolabellæ consulari, quum

Cotta princeps adhibitus esset , priores tamen agere partes Hortensium. Acrem enim oratorem, insensem, et agentem, et canorum, concursus hominum, forique strepitus desiderat.

Unum igitur annum quum reddissemus ex Asia, causas nobiles egimus quum questarunt nos, consulatum Cotta, aedilitatem petret Hortensius. Interim me questorem Siciliensis exceptit annus : Cotta ex consultatu est prefectus in Galliam : princeps et erat et habebatur Hortensius. Quum autem anno pèst è Sicilia me receperisset, jam videbatur illud in me, quidquid esset, esse perfectum , et habere maturitatem quamdam suam. Nimirum multa video de me, ipse presertim ; sed omni huic sermoni propositum est, non ut ingenium, et eloquentia meam perspicias, unde longè absum, sed ut laborem, et industriam. Quum igitur essem in plurimis causis, et in principibus patronis quinquennium ferè versatus , tum in patrocinio Siciliensi maximè in certamen veni designatus ædilis cum designato consule Hortensio.

Sed quoniam omnis hic sermo noster non solum enumerationem orationis, verum etiam præcepta quedam desiderat; quid tanquam notandum et animadvertisandum sit in Hortensio, breviter licet dicere.

Nam is post consulatum (credo quòd videret, ex consulribus neminem esse secum comparandum, negligenter autem eos qui consules non fuissent) summum illud suum studium remisit, quo à pueris fuerat insensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissius certè, vivere. Primus, et secundus annus, et tertius tantum quasi de pictura veteris colore detraxerat, quantum non quis unius ex populo, sed existimator doctus , et intelligens posset cognoscere. Longius autem procedens, quum in ceteris eloquentia partibus , tum maximè in celeritate et continuatione verborum adhærescens, sui dissimilior videbatur fieri quotidie.

Nos autem non desistebamus, quum omni genere exercitationis, tum maximè stilo, nostrum illud, quod emi, augere, quantumcumque erat. Atque, ut multa omittam, in hoc spatio, et in iis post ædilitatem annis, et pretor primus, et increbili populari voluntate sum factus. Nam quum propter aspiditatem in causis et industriam, tum propter exquisitius, et minimè vulgare orationis genus , animos hominum ad me dicendi novitiae converteram.

Por grandes que fuesen los esfuerzos que hiciera este insignie ciudadano para apartar de su ánimo la dolorosa idea de la perdida de la elocuencia, arrastrada como enveluta para siempre en la ruina de las públicas libertades, presentase sin cesar involuntariamente, y ella es quien debió dictarle el patético *Epílogo* con que pone término a su admirable obra.

XX. Nos autem, Brute, quoniam post Hortensii, clarissimi oratoris, mortem orbe eloquentiae quasi tutores relieti sumus, domi teneamus eam, septam liberali custodiā; et os ignotus atque impudentes procos repudiemus, tueamurque, ut adulterum virginem, castè; et ab armatorum impetu, quantum possumus, prohibeamus. Evidem, etsi doleo, me in vitam paulò serius, tanquam in viam , ingressum , priusquam confectum iter sit, in hanc reipublica noctem incidisse : tamen eā consolatione sustentor, quam tu mihi, Brute, adhibuisti tuis suavissimis litteris; quibus me fortis animo esse oportere censebas, quòd ea gessissem, quæ de me, etiam me tacente, ipsa loquerentur , mortuoque, viventes. Quæ , si rectè esset, salute reipublica ; sin secus, interitu ipso, testimonium meorum de republica consiliorum darent.

Sed in te intuens, Brute, doleo : cujus in adolescentiam, per medianas laudes quasi quadrigis vehementem, transversa incurrit misera fortuna reipublicæ : hic me dolor angit, hac me cura sollicitat, et hunc mecum, socium ejusdem et amoris et judicii. Tibi favemus, te tuā frui virtute cupimus : tibi optamus eam rempublicam, in qua duorum generum amplissimorum renovare memoriam, atque augere possis. Tuum enim forum, tuum erat illud curriculum : tu illic veneras unus , qui non linguam modò acuisisses exercitatione dicendi, sed et ipsam eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento, et iisdem artibus decus omne virtutis cum summâ eloquentiae laude junxisses.

Ex te duplex nos afficit sollicitudo, quòd et ipse republica careas , et illa te. Tu tamen (etsi cursum ingeniū tui , Brute , premit haec importuna clades civitatis) contine te in tuis perennibus studiis, et effice id, quod jam propemodum, vel planè potius effeceras, ut te eripias ex eā, quam ego congressi in hunc sermonem, turbā patronorum.